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[Aase Olesen.] 
munale grundskyld sker indførelse af en 
arealafgift. 

Miljøministeren (Helge Nielsen): 
Herved fremsættes forslag til lov om eks- 

propriation til byudvikling. 
I de seneste år er der ved gennemførelsen 

af lovene om lands- og regionplanlægning og 
om kommuneplanlægning tilvejebragt et 
hensigtsmæssigt lovgrundlag for udførelsen 
af en langsigtet planlægning af arealanven- 
delsen, der tilgodeser såvel de almene sam- 
fundsinteresser som lokalsamfundenes in- 
teresser. Lovene forudsætter, at planlægnin- 
gen realiseres i en bestemt tidsfølge, eller 홢 
med andre ord 홢 at jord, der er udset til by- 
formål, også faktisk overgår til bymæssig 
anvendelse på det af kommunen besluttede 
tidspunkt. 

En sådan styring af byudviklingen i tids- 
mæssig henseende er nødvendig, for at der 
kan tilvejebringes en rimelig tidsmæssig 
sammenhæng mellem de mange led i en by- 
udviklingsproces og derved sikres optimal 
udnyttelse af investeringerne i de offentlige 
anlæg, såvel de tekniske anlæg som institu- 
tionerne m.v. De nyligt gennemførte love 
giver imidlertid ikke kommunerne midler i 
hænde til at sikre jordens overgang til by- 
formål på det rigtige tidspunkt. 

I stadig stigende udstrækning har kom- 
munerne i de forløbne år erhvervet, bygge- 
modnet, udstykket og videresolgt jord, som 
var påkrævet til dækning af behovet for 
grunde til både boligbebyggelse og industri- 
formål. Det har været og er fortsat den ene- 
ste måde, hvorpå kommunerne kan sikre, at 
en planlagt byudvikling finder sted til rette 
tid. Det er imidlertid en usikker måde, fordi 
den afhænger af, om kommunerne kan er- 
hverve jorden i fri handel. 

Efter regeringens opfattelse fører de nye 
planlægningslove og bestræbelserne på at 
få udført en flerårig økonomisk planlægning 
i kommunerne til, at der også må gives kom- 
munerne en forsvarlig mulighed for at styre 
udviklingen i overensstemmelse med plan- 
lægningen. 

Man kunne tænke sig, at der gives kom- 
munerne beføjelse til at give en privat grund- 
ejer påbud om for sit vedkommende at virke- 
liggøre en tilvejebragt plan. Dette styrings- 
instrument er valgt i loven om sommerhuse 

og campering. Efter denne lovs § 4 kan det 
påbydes en ejer af fast ejendom inden for et 
sommerhusområde at udnytte ejendommen 
som forudsat, når det er af væsentlig betyd- 
ning for en hensigtsmæssig gennemførelse af 
den planlagte udvikling i området. 

En anden mulighed ville være, at der gives 
kommunerne adgang til umiddelbart at 
kunne foretage ekspropriation for derigen- 
nem at sikre planlægningens virkeliggørelse. 
Dette styringsinstrument er valgt i loven 
om erhvervelse af fast ejendom til fritids- 
formål. I denne lovs § 7 er der hjemmel til 
ekspropriation af arealer, som det er af væ- 
sentlig betydning at råde over for at sikre 
gennemførelse af en iværksat planlægning til 
fremme af befolkningens rekreative inter- 
esser, herunder til tilvejebringelse af arealer 
til feriecentre, campingpladser og koloni- 
haver. 

Regeringen har fundet, at det sidstnævnte 
styringsinstrument er det mest hensigtsmæs- 
sige, når det drejer sig om at sikre gennem- 
førelsen af en byudvikling. 

Det må forekomme ganske besynderligt, 
at vor lovgivning giver mulighed for ekspro- 
priation til fremskaffelse af jord til rekrea- 
tive formål, men ikke til fremskaffelse af 
byggegrunde. De lande, vi plejer at sammen- 
ligne os med, har for længst indført en sådan 
ekspropriationsadgang. 

En gennemførelse af lovforslaget vil give 
kommunerne en tiltrængt adgang til som led 
i den økonomiske planlægning at sikre en 
rettidig faktisk overgang af et i det væsent- 
lige ubebygget areal til byformål i overens- 
stemmelse med en iværksat planlægning. 
Der er tale om jord, der skal anvendes til 
byvækst, og hvis et areal allerede er bymæs- 
sigt bebygget, kan det ikke eksproprieres 
efter lovforslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til vedtagelse. 

Endvidere skal jeg tillade mig for folketin- 
get at fremsætte forslag til lov om ændring af 
lov om foranstaltninger mod forurening af 
havet med olie. 

Lovforslaget fremsættes med henblik på 
Danmarks opfyldelse af en i oktober 1971 af 
FNs mellemstatslige rådgivende Søfartsor- 
ganisation (IMCO) vedtagen ændring i den 
internationale konvention af 1954 til und- 
gåelse af forurening af havet med olie. 


